



YACIMIENTOS PETROLÍFEROS FISCALES BOLIVIANOS
ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS CORRIENTES COMPARATIVO
PERÍODO 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025 Y GESTIÓN 2024

(Expresado en Bolivianos)			
	NOTAS	ENERO A DICIEMBRE 2025 IMPORTE BS	GESTIÓN 2024 IMPORTE BS
VENTAS DE EXPORTACIÓN			
Ventas de Exportación	16	8.686.402.024,01	12.277.454.050,35
Costo de Ventas de Exportación		(8.007.062.626,98)	(11.327.512.369,48)
UTILIDAD VENTAS DE EXPORTACIÓN		679.339.397,03	949.941.680,87
VENTAS EN EL PAÍS			
Mercado Interno			
Ventas Mercado Interno	17	2.470.627.735,05	2.870.165.065,62
Costo de Ventas Mercado Interno		(2.578.997.852,05)	(3.282.394.851,61)
		(108.370.117,00)	(412.229.785,99)
Mayoreo - Productos			
Ventas Mayoreo (Mercado Interno)	17.1	17.207.307.996,38	16.369.885.133,56
Costo de Ventas Mayoreo (Mercado Interno)		(32.755.110.805,20)	(27.668.525.892,85)
		(15.547.802.808,82)	(11.298.640.759,29)
UTILIDAD (PÉRDIDA) VENTAS EN EL PAÍS		(15.656.172.925,82)	(11.710.870.545,28)
Ingresos por Subvención Diésel Oil Importado	18	9.515.709.588,37	6.357.015.576,26
Ingresos por Subvención Insumos y Aditivos Importado	18	7.427.655.778,99	5.145.252.639,17
Ingresos por Subvención GLP	18	66.916.019,02	32.764.287,47
Ingresos por Subvencion Petroleo Crudo	18	75.395.381,24	538.809.931,11
Gastos de Distribución y Ventas		(996.007.968,38)	(987.263.189,62)
UTILIDAD DE OPERACIONES		1.112.835.270,45	325.650.379,98
Otros Egresos:	19.1		
Gastos de Exploración		0,00	0,00
Gastos de Administración		(1.035.756.330,50)	(957.390.245,47)
Comisiones, Multas y Gastos Bancarios		(32.307.900,26)	(26.862.065,75)
Intereses de la Deuda Pública Interna y Externa		(95.699.947,30)	(98.409.328,66)
Transferencia Incentivo Campos Marginales, GLP Privadas y Otros		(55.481.551,30)	(366.236.626,55)
Transferencia Corrientes a Organismos del Estado		(165.225.711,74)	(225.345.272,96)
Impuesto a las Transacciones		(1.101.611.081,48)	(911.231.657,00)
Impuesto a las Transacciones Financieras		(18.395,84)	(20,58)
Impuesto a la Propiedad de Bienes- Inmuebles y Vehículos		(12.515.978,57)	(18.222.636,90)
Pérdidas en Operaciones Cambiarias		(64.298.461,69)	(178.530.328,86)
Previsiones		(19.412.320,08)	(58.502.636,33)
		(2.582.327.678,76)	(2.840.730.819,06)
Otros Ingresos:	19.2		
Tasas de Retorno - Inversiones		801.906.684,98	261.819.464,71
Ingresos Financieros (Intereses - Dividendos)		13.206.194,98	71.752.575,25
Ventas Varias- Productos Diversos (Neto)		12.706.644,95	11.918.242,78
Venta de Servicios Técnicos (Neto)		126.766.120,81	71.905.943,63
Venta de Productos Contaminados (Neto)		(8.407.263,90)	(5.161.953,42)
Venta de Productos Incautados		1.399.396,23	1.404.097,29
Ingresos por Alquileres		4.470.805,16	4.560.742,65
Ingresos Fondo de Operaciones Distribuidoras		4.010.052,27	3.923.858,22
Ingresos premio garantía de abastecimiento		78.364.884,76	1.494.095.703,54
Distribución Gas Natural y Prod Corrientes y Otros		161.895.143,44	560.889.333,12
Ingresos Miscelaneos - Multas		22.394.322,48	26.881.976,13
		1.218.712.986,16	2.503.989.983,90
UTILIDAD DEL EJERCICIO		(250.779.422,15)	(11.090.455,18)
Ajuste por Inflación y Tenencia de Bienes	19.3	2.689.951.062,48	545.761.064,57
		2.439.171.640,33	534.670.609,39
Ingresos y/o egresos extraordinarios		74.391.760,61	381.443.654,35
Resultados de Ejercicios Anteriores	19.4	273.372.049,91	177.570.805,57
UTILIDAD NETA		2.786.935.450,85	1.093.685.069,31


Lic. Aud. Lilian Mirena Apaza Nina
JEFE UNIDAD REGIONAL DE
CONTABILIDAD a.i.
REGISTRO C.A.U.L.P. 5971


Lic. Oscar Gonzales Gumiel
DIRECTOR DE FINANZAS
CORPORATIVO a.i.


Ing. Pablo Andrés Oropeza Eterovic
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y
FINANZAS CORPORATIVO a.i.


Ing. Yussef Ernesto Akly Flores
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.